Concilium etiam TRIDENTINUM dum Sess. 14. cap. 4. ait, *contritionem caritate perfectam hominem Deo reconciliare, priusquam sacramentum actu suscipiatur,* disserim utriusque contritionis non ab intensione diversa actuum, sed a solis amborum motivis commonstrat.

*Prob. III.* Caritas habitualis, utcumque remissa, excludit peccatum mortale; ergo etiam caritas actualis. *Consequentia patet ex eo, quod minima caritas plus diligit Deum, quam cupiditas millia auri et argenti,* ut inquit S. THOMAS 3. p. q. 70. a. 4. Sicut enim quecumque aversio a Deo ut sine ultimo, et conversio ad creaturam, etiam in gradu remisso, sufficit ad peccatum mortale et ad jacturam gratiae sanctificantis; ita et quilibet actus dilectionis Dei super omnia peccatum destruit, cui non ratione intensionis opponitur, sed ex natura sua.

Quapropter PIUS V. et GREGORIUS XIII. merito damnarunt Baii propositiones 31. 32. 66. et 68., queis doctor hic Lovaniensis statuit, quod caritas perfecta et sincera, caritas vera, contritio cum caritate perfecta possint extra easum necessitatis aut martyrii sine susceptione sacramenti esse absque remissione criminis. Atqui per caritatem perfectam Baius non intellexit intensam caritatem, sed eam solum qua Deus propter se super omnia diligitur, hoc est, caritatem veram: neque enim negabat, caritatem intensam justificare

extra casum necessitatis et susceptionem sacramenti. Ergo juxta mentem Pontificum, caritas etiam minus intensa, modo vera adhuc, ad justificationem sufficit.

*44. Obj. I.* Peccatum super omnia mala detestari est illud cum malis cæteris conferre : atqui hoc foret admodum periculosum, et dissuadendum infirmioribus ; eo quod objectis præsentibus et corporeis facile moveamur ; ergo non quelibet contritus perfecta detestatur peccatum super omnia mala.

*R. D. M.* Peccatum super omnia mala detestari est illud conferre semper explicite et formaliter, expendendo mala cætera singillatim, aut omnia confuse, et ea pœnate eligendo *N.* est illud conferre saltem implicite et virtualiter cum malis cæteris *C.* Utique formalis comparatio est dissuadenda, ne malorum præsentium imaginatione viva nimium obversante terreatur imbecilli, et ad illa fugienda peccare malint. Quando autem detestamur peccatum ut summum malum, virtualis ad minimum instituitur comparatio ; neque enim voluntas detestari potest peccatum tanquam malum gravissimum, quin illud saltem obiter et implicite comparet cum malis ceteris, quæ peccati intuitu minus atrocia et enormia esse videntur. Modus vero ita detestandi ex perfectæ caritatis motivo habetur : sicut enim ex hoc Deus ut summum bonum, et consequenter super omnia amatur : ita ex eodem peccatum ut summum malum, utpote summo illi bono unice contrarium, aversamur ; ac vi hujus quidem actus voluntas ita disposita manet, ut malit quodvis malum ante pati, quam lethali culpa Deum offendere. Porro quainvis peccator ex animi perversitate bona præsentia et sensibilia quandoque virtualiter preferat omnibus bonis reliquis, ac ipsi quoque Deo, idque ob rationem valde vilem ; depravatio isthæc nihil sententiae nostræ detrahit, sed eam confirmat amplius : inde enim palam fit, Deum amari nunquam posse ex præstantissimo puræ caritatis motivo, quin virtualiter bonis omnibus antefateretur.

*Inst. 1.* Contritus non potest peccatum detestari super omne malum Deo intrinsecum, quale esset perfectionis cuiusdam divinæ destructio ; ergo non potest detestari peccatum super omne malum.

*R. N. supp.* Quod possit malum Deo intrinsecum dari, et comparatio de eo fieri : contritus ergo, cum sit actus proæreoso, non fertur, nisi in objecta possibilia.

*Inst. 2.* Si per contritionem perfectam detestamur peccatum super omne malum ; ergo is, quem gravioris peccati pœnit, ita est affectus, ut malit peccata leviora committere, quod perquam absurde dicitur, cum nullum peccatum sanæ electionis objectum sit.

*R. N. Illat.* Pœnitens ex amore puro Dei detestatur peccatum secundum se super omnia physica mala, et super omnes pœnas sensus et damni, et comparatione saltem virtuali fertur in illa actu etiam prosecutivo eadem præ peccato eligendo, ac dicendo : malum omnia ista potius subire, quam peccando Deum offendere. E contra cum peccata prudenter appeti nequeant, in eorum nullum fertur actu prosecutivo, minus grave præ graviori eligendo ; sed tantum actu aversante magis abhorret graviora, quam minus gravia, cum peccata inter se mutuo comparantur ; eo quod illa sint majus Dei dilecti malum.

*45. Obj. II.* Peccator summe offendit Deum ; ergo, cum contritus sit dispositio proxima ad gratiam, summa illius intensio requiritur.

*R. D. Ant.* Peccator Deum summe offendit, considerata dignitate personæ offendæ *C.* semper cum summo intensionis conatu *N.* Et quamvis hoc fecisset, tamen in dispositione ad gratiam similis intensio detestationis non exigetur : nam cum minima gratia ad remissionem ejusdemculpæ sufficiat, sufficiens quoque et proportionata gratiae dispositio est dolor secundum substantiam et essentiam summus, seu ex puræ caritatis motivo conceptus ; et consequenter erit etiam contritus ista culpe proportionata.

*Inst. 1.* Pœnitens non potest Deo pro peccatis condignum reddere; ergo merito ab ipso exigitur quantum potest ex toto conatu sibi possibili.

*R. D. Cons.* Exigitur quantum potest quoad dolorem ex sua substantia perfectissimum *C.* quantum potest quoad doloris ejusdem intensionem *N.* Intensio hæc summa accidentaria est : nec expediebat salutis viam adeo difficultem reddi.

*Inst. 2.* Ignis licet in minimo gradu essentialiter perfectus, impar tamen est expellendo frigori ; ergo etiam caritas non opponitur peccato, nec illud destruit ratione sua essentiæ, sed ratione gradus duntaxat.

*R. N. Cons.* Actio physica calefaciendi et comburendi fit successive applicando activa passivis : actio vero spiritualis caritatis et virtutum supernaturalium non est successiva, sed instantanea ac indivisibilis.